1

Estado do Rio Grande do Sul
Câmara Municipal de Tupanciretã

Ata n° 43/2023
Terceiro ano da 20ª Legislatura

Aos treze (13) dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e três às 10:00 horas, no
Plenário João Manoel do Nascimento, reuniu-se a Câmara Municipal de Tupanciretã, a qual
contou com a participação dos seguintes:  Presidente: Luis Valmor de Silva França. Secretário
Benezer José Cancian, Partido da Social Democracia Brasileiro-PSDB: Benhur Lucidio Terra
dos Santos e Ronaldo Machado Salles. Progressistas: Bladimir dos Santos e Carlos Augusto
Oliveira dos Santos Arlete Senger Silveira, Partido dos Trabalhadores- PT: Jocelene Silveira
Aquino. Movimento Democrático Brasileiro-MDB: Carina da Costa Valau (ausente). Havendo
o número regimental e invocando a proteção de Deus o Presidente declarou aberta a presente
Sessão Ordinária colocando em votação a ATA 42/2023 aprovada por unanimidade.
Expediente: Projeto de Lei nº 172/2023, de 06 de novembro de 2023 -  Origem Executivo-
Estima a receita e fixa a despesa do Município para o exercício financeiro de 2024. Projeto de
Lei Complementar nº 173/2023, de 20 de outubro de 2023 - Origem Executivo - Autoriza a
abertura de crédito adicional especial. Pedido de Providência Nº 116/2023 –“Que o Executivo
Municipal, juntamente com a Secretaria competente, providencie a roçada com limpeza de
canteiros na Avenida Bortolo Fogliatto e Avenida Lourenço Gomes. Haja visto que, há
reivindicação da comunidade”. (Vereador Bladimir Pereira dos Santos) em 08 de novembro de
2023. O Presidente justificou a ausência da vereadora Carina Valau, pois seu pai está
hospitalizado em Santa Maria, necessitando cuidado de familiares. Oficio n° 121/2023
encaminhado pelo Secretário Municipal de Saúde Vinicius Nagera, informando o Fundo
Municipal de Saúde recebeu recursos no valor de novecentos mil reais através do Programa
Avançar Saúde, para ser aplicado na reforma e adequação do centro cirúrgico e central de
material esterilizável do Hospital de Caridade Brasilina Terra. Pequeno Expediente: Os
Vereadores dispensaram o uso da palavra.  Explicação Pessoal: Ronaldo Machado Salles:
Saudou a todos, Solicitou que fosse enviado Voto de Pesar aos familiares de: Danter da Silva
Oliveira, Agostinho dos Santos. Procedeu a leitura da Oração da Semana.  Bladimir Pereira
dos Santos:  Dispensou o uso da palavra. Jocelene Silveira Aquino:  Cumprimentou a todos.
Convidou a todos para a 3ª Roda de Conversa, sobre a Lei Maria da Penha, que será realizada
dia 22 de novembro, no Plenário desta Casa Legislativa. Disse que Carla Chelotti
representando a Secretaria Municipal de Assistência Social e as advogadas Camile Silveira,
Karine Paiva Clos confirmaram presença. Falou que estão aguardando a confirmação de uma
representante do Conselho Tutelar.  Benhur Lucidio Terra dos Santos:  Dispensou o uso da
palavra. Benezer Jose Cancian: Dispensou o uso da palavra.  Arlete Senger Silveira: Saudou
a todos. Informou que através da Secretaria de Desenvolvimento Social e CRAS será
ministrado curso de qualificação de: assentamento de placas de cerâmica e soldador. Reportou-
se sobre a inauguração da nova sede do Centro de Atendimento Psicossocial-CAPS, na antiga
Escola Hermínio Beck.  Parabenizou o Prefeito Municipal pelo investimento nesta reforma.
Registrou sua participação no Baile Xirua, na Entidade Nativista Taquarembó.  Informou que
dia 18 de novembro será realizado o Baile Prenda jovem no CTG Tapera Velha. Carlos
Augusto Oliveira dos Santos:  Saudou a todos. Endossou o pronunciamento da vereadora

2

Estado do Rio Grande do Sul
Câmara Municipal de Tupanciretã

Arlete quanto reinauguração do CAPS.  Parabenizou a administração municipal pelo trabalho
realizado na nova sede do CAPS. Ressaltou o ótimo atendimento pelos profissionais que
trabalham neste Centro de Atendimento.   Disse que dia 17 de novembro será reinaugurado do
Ginásio de Esportes Eduardo Ribeiro Bonumá- Bonumazão. Disse que a Secretaria Municipal
de Obras e Viação está com dificuldade na conservação das estradas, devido as chuva. Solicitou
aos motorista que tenham compreensão e evitem transitar durante os dias em que o solo estejam
muito úmido evitando assim dos caminhões ficarem atolados.  Ordem do Dia:  Colocada em
discussão e após votação Projeto de Resolução nº 11/2023, de 17 de outubro de 2023 -
Origem Legislativo- Dispõe sobre o novo horário para as sessões plenárias ordinárias, (Mesa
Diretora), aprovado por unanimidade.  Colocado em discussão e após votação o Projeto de Lei
Complementar nº 165/2023, de 20 de outubro de 2023 -  Origem Executivo- Acrescenta
Programa de Governo na Lei nº 4285, de 22/07/2021 – PPA 2022/2025 e dá outras
providências, aprovado por unanimidade. Colocado em discussão e após votação Projeto de
Lei Complementar nº 166/2023, de 20 de outubro de 2023 -  Origem Executivo- Autoriza a
abertura de crédito adicional especial, aprovado por unanimidade. Colocado em votação e após
votação o Projeto de Lei Complementar nº 167/2023, de 20 de outubro de 2023 -  Origem
Executivo- Acrescenta Ação de Governo na Lei nº 4492, de 13/09/2022 – LDO 2023 e dá
outras providências, aprovado por unanimidade. Colocado em discussão e após votação o
Projeto de Lei Complementar nº 168/2023, de 20 de outubro de 2023 -  Origem Executivo-
Autoriza a abertura de crédito adicional especial, aprovado por unanimidade. Colocado em
discussão e após votação o Projeto de Lei nº 170/2023, de 30 de outubro de 2023-Origem
Executivo- Acrescenta eventos à lei Ordinária Municipal nº 4155, Calendário Permanente de
Eventos e Atividades do Município de Tupanciretã, aprovado por unanimidade. Colocado em
discussão e após votação o Projeto de Lei Complementar nº 171/2023, de 31 de outubro de
2023 -  Origem Executivo- Autoriza a abertura de crédito adicional especial, aprovado por
unanimidade. Carlos Augusto Oliveira dos Santos: Disse que o Projeto de Lei nº 172/2023,
trata da LOA-Lei Orçamentária Anual.  Comunicação de Líder: Não houve Vereador inscrito
para fazer uso da palavra. Nada mais havendo a tratar declaro encerrada a presente Ata que será
devidamente assinada.

Tupanciretã, 13 de novembro de 2023.

                      Luiz Valmor da Silva França                                              Benezer José Cancian
                                Presidente                                                                        Secretário